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DVOUMĚSÍČNÍK OBCÍ KLÁŠTEREC NAD ORLICÍ, PASTVINY, ČESKÉ PETROVICE

č. 178prosinec 2023

Přejeme všem lidem dobré vůle, občanům i návštěvníkům našich obcí,
aby je při jízdě rokem 2024 provázelo zdraví, láska, pohoda a štěstí.
Zároveň bychom chtěli poděkovat všem, kteří se snaží o to, 
aby se nám zde pod Orlickými horami dobře žilo, 
a aby v našich obcích vládla příjemná sousedská atmosféra.

Vaši starostové:
Lenka Ševčíková, Luboš Lux a Ladislav Škůrek

PF 2024
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Dopravní situace v Klášterci nad Orlicí
Sb., o  provozu na pozemních komunikacích 
a  o  změnách některých zákonů, v  platném znění 
(Na pozemní komunikaci se jezdí vpravo, a pokud 
tomu nebrání zvláštní okolnosti, při pravém okra-
ji vozovky, pokud není stanoveno jinak). Ostrůvky 
jsou ohraničeny vodorovnou dopravní značkou 
V 4 – „Vodící čára“ která zvýrazňuje okraj ostrův-
ků. Na fotkách je správný průjezd křižovatkami 
zaznačen šipkami.

Starostka obce: Bc. Lenka Ševčíková

Správný průjezd křižovatkami 
s dlážděnými ostrůvky – stanovisko
Stanovisko Policie ČR, při místním šetření bylo 
zjištěno, že při respektování pravidel silničního 
provozu jeho účastníky nemůže docházet k zma-
tenému či špatnému průjezdu aut. Ostrůvky jsou 
umístěny trvale v dlažbě tak, aby při předepsaném 
najetí do křižovatky byly zajištěny dobré rozhle-
dové poměry a  její bezproblémová propustnost. 
Při dodržení ust. § 11 odst. 1 zákona č. 361/2000 

Důležitá zimní upozornění:
- připomínáme, že teplý popel do kontejneru ne-
patří, sotva začala topná sezóna, už museli hasiči 
zasahovat
- chodci, dbejte na svou viditelnost při chůzi po 
komunikaci, dostatek reflexních prvků včas upo-
zorní řidiče na chodce. Rodiče prosím o vysvětlení 
dětem, že je nutné být na silnici vidět 
- vzhledem ke kopcovitému terénu, kde žijeme, je 
dobré vidět hlavně starší chodce při náledí či sně-
hu s hůlkami či „nesmeky“ na botách, vždy je lepší 
riziku předcházet
- komunikace v  zimě: každá obec má plán zimní 

údržby komunikací, stejně jako SÚS a  podle něj 
komunikace udržuje. Každopádně při větší nadíl-
ce sněhu či náhlé ledovce, není možné mít přes 
veškerou snahu najednou ošetřené všechny ko-
munikace, je na každém řidiči, aby zvážil nutnost 
jízdy a jízdu přizpůsobil podmínkám na komuni-
kaci, v rizikových místech jsou umístěny u komu-
nikací posypové nádoby, řidiči mají také možnost 
nasadit na kola svého automobilu řetězy
- při zodpovědnosti a dodržování zimních doporu-
čení každým z nás může být i zimní období roku 
hezké

Změna v odpadovém hospodářství v Klášterci n. O.
V roce 2024 bude změna ve svozu SKO (směsný 
komunální odpad). Svoz bude nově probíhat 1x 
měsíčně, obec k  tomuto rozhodnutí přistoupila 
z těchto důvodů:
- v  září byl po svozu popelnic z  Klášterce prove-
den rozbor SKO a bylo zjištěno, že 54 % odpadu 
nebylo správně vytříděno, žádáme občany, aby 
začali odpad ve svých domácnostech důsledně 
třídit, aby do směsného odpadu nedávali plasty, 

sklo, plech, čistý papír, oděvy, dřevo a bio odpad, 
na všechny tyto komodity máme v  obci zvláštní 
odpadové nádoby
- limit státu pro získání třídící slevy se každý rok 
snižuje o  10 kg na občana, v  roce 2023 byl limit 
180 kg, pro rok 2024 je limit stanoven na 170 kg 
směsného komunálního odpadu na občana, 
množství uložené na skládku nad limit je draze 
zpoplatněno
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- na dotaz ohledně množství odpadu většina obča-
nů odpověděla, že svou popelnici za 14 dní nena-
plní, pokud by vznikl individuální problém a něko-
mu nestačila 240 l popelnice na měsíc, ať se obrátí 
na obecní úřad
- prozatím nechceme jít cestou zvyšování poplat-
ku za odpad a věříme ve zlepšení třídění odpadu 

z  domácností, pro rok 2024 zůstává poplatek za 
odpad dle naší obecně závazné vyhlášky 720 Kč 
na poplatníka
- kalendář svozu odpadu pro rok 2024 je přílo-
hou těchto sousedských listů, je zveřejněn na 
webových stránkách obce, případně si ho mů-
žete vyzvednout na Obecním úřadě

Lenka Ševčíková, starostka obce

Sbor pro občanské záležitosti v Klášterci n. O.
Vážení čtenáři,
V následujícím článku bych Vás rád informoval o činnosti Sboru pro občanské záležitosti (SPOZ) v Kláš-
terci nad Orlicí. SPOZ je komisí, kterou zřizuje zastupitelstvo obce. Hlavní náplní činnosti je blahopřání 
občanům obce při životním jubileu. Od životního jubilea 50 let předává obec svým občanům blahopřání 
složené z fotografických motivů obce. Od 70 let zajišťuje SPOZ osobní návštěvy starších spoluobčanů. 
Přicházíme pak pravidelně po 5- ti letech, tedy u příležitosti 75, 80, 85 a 90 let, pak navštěvujeme každý 
rok. SPOZ tak ročně navštíví 35-40 občanů. Návštěva zástupců obce s dárkovým balíčkem, květinou 
a blahopřáním jistě naše spoluobčany potěší.
Dalšími společnými akcemi, které SPOZ zajišťuje je vítání nových občánků obce. Koná se zpravidla 
jedenkrát ročně, konkrétní termín je vždy závislý na počtu narozených dětí. Dlouholetou tradici má akce 
v základní škole, a to loučení s žáky deváté třídy u příležitosti ukončení základní školní docházky. Žáci 
u příležitosti rozloučení se základní školou obdrží od obce Pamětní list, květinu a je proveden zápis do 
Pamětní knihy. SPOZ v posledním období spolupracuje s mateřskou školou při slavnostním vyřazení 
dětí – předškoláků. U příležitosti této události se koná v MŠ divadelní představení pro děti a následně 
jsou předškoláci tzv. pasováni na školáky. Za obec jsou jim předány dárkové tašky s pomůckami pro 
nadcházející školní docházku. Další akcí, kterou SPOZ organizuje ve spolupráci s obcí, je beseda s dů-
chodci. Tato akce má velmi dlouholetou tradici, již více jak 50 let. Mimo období v roce 2020 a 2021, kdy 
bylo konání společenských akcí omezeno, byla beseda uskutečněna každý rok. Je samozřejmě v plánu 
práce SPOZ i pro příští rok.
Sbor pro občanské záležitosti dlouhodobě pracuje ve stejném složení – p. Marie Tobešová, p. Zdenka 
Juřicová, p. Jaroslava Hovadová, p. Mária Rousová, p. Hana Mlynářová a p. Jitka Vlková. Za dlouhodo-
bou činnost při zajišťování zejména návštěv při životních výročích a pomoci při organizování ostatních 
akcí bych rád všem poděkoval.
Vážení čtenáři, z článku o činnosti SPOZ je patrné, že sbor zajišťuje především společenské události 
v obci. Ty jsou jistě stejně důležité jako další kulturní akce a samotný rozvoj obce pro to, aby se občané 
cítili dobře a měli v Klášterci nad Orlicí spokojený domov.

Zpracoval: Z. Bureš, předseda SPOZ

Slavnost Zjevení Páně (Tři králové)
Na začátku ledna proběhne 24. Tříkrálová sbírka 
pořádaná Charitou ČR. Její výtěžek je určen pře-
devším na podporu charitních služeb v  našem 
regionu. Termín koledování v  Královéhradecké 
diecézi je stanoven na 1.-14. ledna.

V Klášterci nad Orlicí proběhne sbírka v neděli 
7.  1.  2024, budou chodit tři skupiny koledníků 
a zapečetěná schránka bude k dispozici v Konzu-
mu u školy.

Tříkrálová sbírka je poselstvím lásky a  požehná-
ním - přáním pokoje, štěstí, zdraví a zároveň příle-
žitostí, jak přispět potřebným.

„Pomoc druhým je jedním z  největších projevů lid-
skosti.“ – Albert Schweitzer

Markéta Drmotová
Oblastní charita UO, 734 769 713, 

www.uo.charita.cz
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Výpisy z rejstříků zdarma, upozornění na plat-
nost dokladů a  propojené datové schránky. 
Nový Portál občana zjednodušuje přístup ke 
službám státu
Portál občana, díky kterému lze vyřešit služby stá-
tu online, má novou podobu. Pro občany je tak ješ-
tě jednodušší zjistit např. bodový stav řidiče, zaří-
dit si zdarma výpis z živnostenského či trestního 
rejstříku či si nastavit upozornění na konec plat-
nosti občanského i řidičského průkazu. Zlepšila se 
také přehlednost i propojení datových schránek.
Spolu s redesignem Portálu občana prošla promě-
nou i tzv. Identita občana, jejímž prostřednictvím 
se lze ke službám státu přihlásit. Pokud máte in-
ternetové bankovnictví, automaticky máte svou 
tzv. elektronickou identitu občana a můžete ji vyu-
žít pro vstup do Portálu občana. Celý Portál obča-
na je v souladu s design systémem uzpůsoben i pro 
používání na mobilním telefonu. Pro větší pohodlí 
občanů se však chystá i  mobilní aplikace, která 
bude dostupná v lednu 2024 v App Store i Google 
Play.
Portál občana chystá kromě nového vzhledu i no-
vinky v podobě služeb. Nejdůležitější změnou, kte-
rá se objeví začátkem roku 2024, bude možnost 
spravovat své eDoklady v  Portálu občana, kde 
bude možné vidět přehled mobilních zařízení, na 
kterých má uživatel nainstalovanou aplikaci eDo-
klady. Další novinky budou zahrnovat např. upo-
zornění na změnu bodového konta řidiče, online 
registraci do systému DROZD, výpis z  evidence 

občanských průkazů a cestovních pasů nebo mož-
nost odesílat velké datové zprávy o  velikosti až 
100 MB.

Starostka obce: Bc. Lenka Ševčíková

Informace z jednání zastupitelstva obce Klášterec n. O. 

Zkontrolujte si podmínky vaší  
smlouvy na dodávky energií.

Mějte energie  
pod kontrolou 

VYPLATÍ SE TO

S koncem roku 2023 dojde 
ke zrušení vládních stropů 
na energie. Pokud budete 
mít sjednanou smlouvu na 
dodávku energií za cenu 
nad vládním stropem, 
toto opatření Vás v příštím 
roce už chránit nebude. 
Vaše platby za elektřinu či 
plyn tak mohou od ledna 
výrazně vzrůst.

Informace získáte především ze své 
smlouvy na dodávky energií. 
Poradit se můžete i na lince 1212 každý 
všední den od 8:00 do 16:00 hod. 
Volání na linku je zpoplatněno dle tarifu 
volajícího.
Další aktuální informace najdete  
na webu Ministerstva průmyslu 
a obchodu www.energiezamene.cz.

Jednání dne 25. 10. 2023 
Zastupitelstvo obce Klášterec nad Orlicí:
	z bere na vědomí rozpočtové opatření č. 7 ze dne 
24. 10. 2023 ve výši 200 000 Kč na straně pří-
jmů a výdajů
	z bere na vědomí zprávu o  dílčím přezkoumání 
hospodaření obce ze dne 6. 10. 2023
	z bere na vědomí informace z  jednání bytového 
výboru dne 23. 10 2023 a schvaluje prodloužení 
nájemních smluv k některým bytům
	z bere na vědomí zprávu zástupců ŘKF o pokra-
čování opravy střechy kostela v roce 2023 a plá-
nech na pokračování v roce 2024
	z rozhodlo vyhovět žádosti Římskokatolické far-
nosti Klášterec nad Orlicí o individuální dotaci 
ve výši 80 000 Kč na účel opravy střechy kostela 
Nejsvětější Trojice v Klášterci nad Orlicí

	z vydává obecně závaznou vyhlášku o  místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospo-
dářství
	z vydává obecně závaznou vyhlášku o  místním 
poplatku ze psů
	z vydává obecně závaznou vyhlášku o  místním 
poplatku z pobytu
	z schvaluje uzavření smlouvy o  smlouvě bu-
doucí a  dohodu o  umístění stavby č.  IZ-12-
2002654/SOBS VB/2 a  povoluje zvláštního 
užívání - umístění inž. sítí do pozemků obce 
parc. č. 2352/1, 660/81, 660/25, st. 363, 645, 
660/29, 682/3 v k. ú. Klášterec nad Orlicí v sou-
vislosti s  přeložkou vrchního vedení el. ener-
gie NN s  tím, že stavba bude realizována do 
31. 5. 2024
	z bere na vědomí zprávu starostky o  pokračo-
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rizaci majetku a závazků v platném znění a bere 
na vědomí složení inventarizačních komisí pří-
spěvkových organizací MŠ a ZŠ
	z schvaluje členy ústřední inventarizační komise 
a členy inventarizační komise č. 1 až 4 uvedené 
v plánu inventur za rok 2023
	z bere na vědomí informace z  bytového hospo-
dářství
	z rozhodlo zaslat panu V. K. předžalobní výzvu 
před vystěhováním z bytu
	z schvaluje prodloužení nájemních smluv k  ně-
kterým bytům
	z schvaluje uzavřít smlouvu o dílo na rekonstruk-
ci bytu 192/9 s firmou REKOS Ševčík, s. r. o. za 
cenu 392 318 Kč bez DPH a  ukládá místosta-
rostovi obce smlouvu podepsat
	z schvaluje dodatek č. 2, který se týká úpravy ceny 
za úhradu likvidace odpadů firmou Ekola České 
Libchavy, s. r. o. od 1. 1. 2024
	z schvaluje účelové poskytnutí dotace z  rozpoč-
tu příjmů a  výdajů obce Klášterec nad Orlicí 
ve výši 80 000 Kč (slovy osmdesát tisíc korun 
českých) v roce 2023 Římskokatolické farnosti 
Klášterec nad Orlicí, IČ 44469900.
	z schvaluje veřejnoprávní smlouvu o  poskytnutí 
dotace z  rozpočtu příjmů a  výdajů obce Kláš-
terec nad Orlicí uzavřenou podle § 10a) záko-
na č. 250/2000 Sb. mezi poskytovatelem Obcí 
Klášterec nad Orlicí, IČ 00279021 a příjemcem 
Římskokatolickou farností Klášterec nad Orlicí, 
IČ 44469900 ve výši 80 000 Kč (osmdesát tisíc 
korun českých), předmětem smlouvy je účelové 
poskytnutí dotace na „Opravu střechy kostela 
Nejsvětější Trojice v Klášterci nad Orlicí“.
	z souhlasí se zapojením obce do projektu Pardu-
bického kraje – Rozvoj digitální technické mapy
	z bere na vědomí informace starostky o opravách 
komunikací obce v r. 2023. Zastupitelstvo sou-
hlasí s  podáním žádostí do POV kraje na rok 
2024 na opravu místních komunikací.
	z vyhovuje žádosti SDH o povolení řízení DA pro 
členy spolku věnující se mládeži za dodržení 
podmínky proškolení řidičů
	z stanovuje úplatu za předškolní vzdělávání v Ma-
teřské škole v Klášterci nad Orlicí od 1. 1. 2024 
ve výši 300 Kč měsíčně za jedno dítě
	z stanovuje úplatu za zájmové vzdělávání ve škol-
ní družině od 1. 1. 2024 ve výši 150 Kč měsíčně 
za jedno dítě. Tato částka platí i pro každé další 
dítě v  případě docházky sourozenců do školní 
družiny
	z schvaluje záměr prodeje pozemku 1960/3 – od-
dělené části o výměře 73 m

vání opravy hlavní silnice a  přípravě projektu  
2. etapy rekonstrukce silnice od mostu na Lhotku
	z schvaluje bezúplatný převod/nabytí pozemků 
parc. č.  305/5, 1002/2, 1002/4 a  5504. v  k.ú. 
Klášterec nad Orlicí od Státního pozemkového 
úřadu do vlastnictví Obce Klášterec nad Orlicí
	z schvaluje smlouvu o  bezúplatném převodu 
vlastnického práva k  majetku a  o  zřízení věc-
ného práva mezi ČR – ÚZSVM a Obcí Klášte-
rec nad Orlicí č.  j. UZSVM/HSY/9177/2023-
-HSYU na převáděný majetek poz. parc. 
č.  1303/5 s  tím, že tento pozemek je zatížen 
smlouvou o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene se společností VaK Jablonné nad Or-
licí na umístění kanalizační přípojky pro novo-
stavbu na poz. parc. č. 1300/2
	z bere na vědomí informace starostky ohledně 
objektu Kovárny č. p. 135 a nabídku ceny pro-
jektové dokumentace na rekonstrukci objektu
	z bere na vědomí zprávu o špatném třídění směs-
ného komunálního odpadu v naší obci
	z vyjádřilo předběžný souhlas s  uspořádáním  
Rallye Králíky na katastru obce ve stejném roz-
sahu a podmínek jako v roce 2023
	z souhlasí s  plánem zimní údržby místních ko-
munikací

Jednání dne 29. 11. 2023 
Zastupitelstvo obce Klášterec nad Orlicí:
	z bere na vědomí rozpočtové opatření č. 8 ze dne 
27. 11. 2023 ve výši 288 800 Kč na straně pří-
jmů a výdajů
	z schvaluje dle § 13 zákona č. 250/2000 Sb., do 
doby přijetí rozpočtu obce na rok 2024, hospo-
daření obce dle následujících pravidel rozpoč-
tového provizoria: nezbytné výdaje zajišťující 
provoz obce ve výši 1/12 skutečnosti r.  2023 
měsíčně, pravidelné platby dodavatelům, zá-
lohové financování MŠ a  ZŠ ve výši na první 
čtvrtletí r. 2024 MŠ 200 tis. Kč, ZŠ 330 tis. Kč, 
úhrada akcí schválených zastupitelstvem v mi-
nulém období, splátky přijatého úvěru
	z schvaluje novou Směrnici pro tvorbu a  využí-
vání sociálního fondu s účinností od 1. 1. 2024
	z schvaluje navýšení závazného ukazatele pro 
Mateřskou školu Klášterec nad Orlicí o  část-
ku 55 648,17 Kč. Celkově bude závazný uka-
zatel hospodaření MŠ pro rok 2023 ve výši 
684 648,17 Kč s účelovým určením 399 000 Kč 
na provozní výdaje, 285 648,17 Kč na elektřinu
	z schvaluje plán inventur za rok 2023 dle zákona 
č.  563/1991 Sb., o  účetnictví v  platném znění 
a prováděcí vyhlášky č. 270/2010 Sb. o inventa-
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	z schvaluje uzavřít smlouvu o zřízení služebnosti 
vedení vodovodní přípojky přes poz. parc. obce 
č. 1989/1 pro nemovitost ev. č. 111 za jednorá-
zovou úhradu 1000 Kč bez DPH
	z schvaluje uzavřít smlouvu o zřízení služebnosti 
vedení vodovodní přípojky přes poz. parc. obce 
č. 1989/1 pro nemovitost ev. č. 110 za jednorá-
zovou úhradu 1000 Kč bez DPH
	z souhlasí s testovacími jízdami soutěžního vozu 
společnosti Racing Services,  s.  r.  o. v  průběhu 
roku 2024 na katastru obce Klášterec nad Orlicí
	z schvaluje uspořádání automobilové soutěže 
„Rallye Králíky“ v  roce 2024 na katastru obce 
dle odsouhlasené trasy
	z schvaluje Místní energetickou koncepci Obce 
Klášterec nad Orlicí
	z schvaluje dle § 84 odst.  2, písm.  v) zák. 
č. 128/2000 Sb. o obcích, odměnu členům vý-
borů zastupitelstva, kteří nejsou členy zastupi-
telstva nebo zaměstnanci obce, za výkon funkce 
v roce 2023 ve výši dle přílohy č. 4 k zápisu.
	z schvaluje dle § 76 zák. č.  128/2000 Sb. o  ob-
cích, mimořádnou odměnu členovi zastupitel-
stva starostce a místostarostovi obce ve výši dle 
přílohy č. 4 k zápisu za splnění zvláště význam-
ných úkolů obce
	z bere na vědomí informace o novele zákona o ob-
cích
	z stanovuje od 1. 1. 2024 výši měsíčních odměn 
neuvolněným členům zastupitelstva
	z bere na vědomí 2 návrhy řešení úpravy plochy 
před č. p. 122
	z bere na vědomí informace o přípravě podkladů 
k žádosti o dotaci na energeticky úsporná opat-
ření ZŠ
	z ruší usnesení 252/23 z  25.  10.  2023 a  schva-
luje uzavření upravené smlouvy o  smlouvě 
budoucí a  dohodu o  umístění stavby č.  IZ-12-
2002654/SOBS VB/2 a  povoluje zvláštního 
užívání - umístění inž. sítí do pozemků obce 
parc. č. 2352/1, 660/81, 660/25, st. 363, 645, 
660/29, 682/3 v k. ú. Klášterec nad Orlicí v sou-
vislosti s  přeložkou vrchního vedení el. ener-
gie NN s  tím, že stavba bude realizována do 
31. 5. 2024
	z schvaluje uzavření smlouvy o smlouvě budoucí 
a dohodu o umístění stavby č. IV-12-2027324/
SoBS VB/2 a  povoluje zvláštního užívá-
ní - umístění inž. sítí do pozemků obce parc. 
č. 1985/1 v k. ú. Klášterec nad Orlicí
	z bere na vědomí informaci o kolaudaci akce re-
konstrukce místní komunikace Čertovka
	z ukládá fin. výboru zpracovat návrh rozpočtu 

obce na r. 2024
Celé znění zápisu a  usnesení ze zastupitelstva 
obce je pro občany k  nahlédnutí na obecním 
úřadě, celé usnesení je zveřejněno na 

www: klasterecnadorlici.cz

Zpracovala: Lenka Ševčíková, starostka obce

Vzpomínka
V pátek 3. listopadu 2023 jsme 
doprovodili na poslední cestě 
nejstarší obyvatelku našeho 
regionu 
paní Věnceslavu Jurenkovou 
z Pastvin. 
Chyběly pouhé čtyři měsíce, 
aby oslavila 100 let. Chodím k Vejdově lípě už pěk-
ných pár desítek let a vždycky tam byla paní Věna, 
stále čiperná, s každým ráda popovídala, upravo-
vala svou hezkou zahrádku, uklízela kolem letité 
lípy. Všichni jsme si zvykli na to, že paní Věna patří 
nerozlučně k Vejdově lípě a já ji začal říkat Stráž-
kyně lípy. Určitě byla poslední, kdo mohl vypravo-
vat o stavbě přehrady, vzpomínala na to, jak v roce 
1938 stoupala voda a její rodina se jako jedna z po-
sledních teprve stěhovala z chaloupky, která stála 
blízko Vašíčkovy pily…Byl jsem pozorným poslu-
chačem, zvukovou nahrávku uchovávám ve svém 
archivu. V roce 2015 jsem paní Jurenkovou před-
stavil redaktorce pardubického rádia PhDr. Tere-
ze Brázdové, která v  té době natáčela s  několika 
dalšími pastvinskými občany pořad o Pastvinách. 
I toto vysílání je zachováno v mém archivu. Mys-
lím, že se nebude stýskat jen rodině a příbuzným, 
zármutkem jistě trpí i Vejdova lípa.

Miloš Sibera
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Není to tak dávno…                                    (100)

neozval ani na mou poslední nabídku v č. 177 SL, 
kdy si mohl kdokoliv zvolit téma pro mé poslední 
dva příběhy. Plním tedy přání starostky paní Šev-
číkové v článku s názvem U Kašparů.
Je to už 26  roků, kdy byl Ministerstvem kultury 

Uteklo to, uteklo. První příběh v rubrice „Není to 
tak dávno“ jsem napsal pro Sousedské listy č. 79 
v červnu 2007, tedy před šestnácti roky, od té doby 
byl můj příspěvek v každém čísle. Tehdy jsem Vám 
připomenul událost starou padesát let, převrácený 
autobus na petrovické silnici v místě, kde se říká 
Na rukavici. Dnes píši poslední, už stý příběh za-
bývající se naší místní historií. Vím, že je pro běžné 
čtenáře velmi těžké pochopit, kolik se za každým 
článkem skrývá mravenčí práce, přehrabování 
a luštění archiválií, shánění starých fotografií, te-
lefonování, ježdění a dalších činností. A nebylo to 
jenom sto příspěvků v mé rubrice, ve stejném ob-
dobí jsem napsal do Sousedských listů ještě asi 35 
dalších článků s fotografiemi. Několikrát jsem se 
v minulých létech obracel na širokou čtenářskou 
obec s prosbou o spolupráci (krátkodobé zapůjče-
ní) v dohledávání starých fotografií a dokumentů. 
Nikdo se nikdy neozval. Proto je v nedávné historii 
našich obcí stále řada bílých míst. Žádný čtenář se 

Na silnici před domem č. 4

Dům č. 4 - současnost
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České republiky 9.  12.  1997 prohlášen dům č.  4 
kulturní památkou. Proto také dnes vykvétá do 
krásy. Velice obtížně se získávají informace o jed-
notlivých chalupách z  dávných dob. Ale v  tomto 
případě nám pomohl klášterecký rodák Antonín 
Kodytek z rychtářského gruntu č. 29 Na drahách 
(také rodiště pokrývače Mirka Ježka). Antonín na-
stoupil ve svých 17 letech na místo kantora v Kun-
valdu a zde napsal jednu z nejstarších kronik (tis-
kem Choceň 1970) popisující roky 1740 – 1786. 
Pro nás je zajímavý popis obrovské povodně po 
velké bouři 30. 6. 1763, která zasáhla nejen Kun-
vald, ale i  Zbudov. Velké vodě od Zbudova stála 
v cestě chalupa - pekárna na místě dnešního č. 4. 
Když voda vtrhla dovnitř, pekařka se zachránila 
skokem na pec, vzápětí pec vybuchla a  pekařka 
se propadla do ohniště. Voda strhla celou chalu-
pu i  s  popálenou pekařkou, ta se zachytila větví 
jabloně a zoufale volala o pomoc. Nakonec jí lidé 
zachránili, ale ona na následky těžkého úrazu třetí 
den umřela.
O 12 let později, v roce 1775, postavil na stejném 

místě novou chalupu Václav Tobiášek a  jeho rod 
zde žil do roku 1800. Dalším zajímavým datem 
je rok 1853, kdy umírá Antonín Vojtěch, maji-
tel č.  4 a  vdova Petronila se o  rok později vdává 
za Františka Jedličku ze Zbudova 29 (za lesem), 
který je v matrice uveden jako obchodník. Čerství 
novomanželé otvírají v  č.  4 obchod se smíšeným 
zbožím. Jedličkovi se později odstěhovali na č. 29 
a  dům s  obchodem prodali Antonínu Buchtelovi 
ze mlýna. Ten obchod rozšířil a jeho dcera Filome-
na se stala manželkou Josefa Kašpara z Librantic. 
Netrvalo dlouho a  do mladé rodiny přibyly děti. 
1922 Eduard a  1924 Ludmila. Ale zasáhla vel-
mi zlá nehoda. Maličká Lidunka v  nestřeženém 
okamžiku seběhla po schůdcích k  potoku, který 
odváděl vodu od mlýna, spadla do vody a utonula. 
Nešťastnou náhodu nikdo neviděl, nikdo nemohl 
zasáhnout. Také Josef Kašpar měl obchodního 
ducha. V  obchodě zavedl jakousi specializaci, 
hlavním artiklem se staly kovové tlakové maznice, 
které, jak mám doloženo, dodával nejen do naší 
republiky, ale dodávky směřovaly i  do zahraničí. 

Eda a Lidunka Kašparovi Antonin Buchtel v krámě
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Krom běžného smíšeného zboží se prodával ve 
velkém i petrolej, líh a další chemie. I  já jsem byl 
ještě několikrát v krámě, dobře se na to pamatuji. 
Do prodejny jeden velký schod, při otevření dveře 
zavadily o zvoneček nade dveřmi a ten krásně cin-
kal. Vpravo za dveřmi byl stoleček a čtyři židle pro 
karbaníky, za pultem nás vítal sám majitel. Dobře 
zaběhnutý obchod zlikvidovala nová doba počát-
kem padesátých let a z krámku se stalo na dlouhé 
roky skladiště zboží pro prodejnu „U Grýnů“. Ale 
vraťme se ještě na chvilku do časů první republi-
ky. Tenkrát chodil ke Kašparům na karty i  farář 
Dovrtěl a často se zdržel do pozdních hodin. Pak 
se stávalo, že přiběhla hospodyně z  fary a  nutila 
pana faráře k odchodu. A on slíbil, že za chvilku 
přijde. Když ale hospodyně musela přijít potřetí, 
tak už zatraceně hubovala a přítomní se bavili. Tak 
to vyprávěli pamětníci. Další příběh mě vyprávěl 
Zdeněk Morávek, syn varhaníka. Ke Kašparům na 
karty dojížděl i baron Parisch ze Žamberka. A ten 
se jednou poptával, jestli by někdo nevěděl o  ši-
kovném ševci, který by ušil jezdecké boty. A farář 
Dovrtěl doporučil Františka Morávka  – varhaní-
ka. Stalo se, baron byl velmi spokojen a Morávek 

dostal za práci zlatý tolar. Ten byl chován jako 
poklad do doby, kdy se vdávala v roce 1957 Zden-
kova sestra Dáša. Prstýnky nebyly a kdo je chtěl, 
musel si dodat zlato. A  tak skončil vzácný tolar. 
Josef Chládek v  Žamberku z  něj vyrobil snubní 
prstýnky. Minihospůdka u Kašparů byla asi hodně 
oblíbená, což dokládají rýmovačky kamarádům 
k svátku a narozeninám, které často zmiňují jme-
novanou hospůdku a které mám rovněž ve svém 
archivu.
Jak vidíte, stavení č.  4 má velmi bohatou histo-
rii a váže se k němu mnoho dávných vzpomínek. 
Také se blíží jeho významné jubileum. Vždyť mu 
bude v roce 2025 úžasných 250  let, a  jak se zdá, 
začíná mládnout! A  já tímto článkem uzavírám 
svou rubriku „Není to tak dávno“, čtenářům Sou-
sedských listů děkuji za přízeň, všem přeji krásné 
a ničím nerušené Vánoce a za trvalou spolupráci 
děkuji panu Zdeňku Burešovi, paní Lence Ševčí-
kové a redakční radě. Chci doufat, že se najde ně-
jaký pokračovatel mojí práce, neboť historii pova-
žuji za nekonečný zdroj poučení a poznání našeho 
vlastního života.

Váš Miloš Sibera z Klášterce nad Orlicí

Vánoční bohoslužby 
v našich farnostech

Protože Štědrý den letos připadá na 4. neděli ad-
ventní, bude 24. 12. nedělní mše sv. pouze jedna 
pro všechny farnosti a to v 10.00 hod. v Kunvaldě.
Půlnoční mše sv. 24. 12. 2023:
19.00 hod. 	– Kačerov
21.00 hod. 	– Klášterec nad Orlicí 
	 – zpívaná Rybova „Hej. Mistře“
24.00 hod. 	– Rokytnice v Orlických horách
25. 12. - 1. sv. vánoční – slavnost Narození Páně 
- bohoslužby jako obvykle v neděli
	 08.00 hod. Klášterec nad Orlicí
	 09.30 hod. Kunvald
	 11.00 hod. Rokytnice v O. h.
26. 12. - 2. sv. vánoční – sv. Štěpána – pouze v 9 
hod. v Klášterci – muzicírování s dětmi u betléma
27.  12.–sv.  Jana Evangelisty  – mše sv.  v  16.00 

hod. v  Českých Petrovicích se svěcením vína, po 
mši sv. jeho ochutnávka, od 18 hod. koncert sku-
piny Šestet
31. 12. sv. Silvestra – nedělní mše sv. jako obvyk-
le, s poděkováním za uplynulý rok
	 08.00 hod. Klášterec nad Orlicí
	 09.30 hod. Kunvald
	 11.00 hod. Rokytnice v Orl. horách
1. 1. 2024 - Nový rok – mše sv. jako v neděli,
	 08.00 hod. Klášterec nad Orlicí
	 09.30 hod. Kunvald - zpívaná s dětmi
	 11.00 hod. Rokytnice v Orl. horách

Tříkrálová sbírka 2024
V Pastvinách
Blíží se nový rok a  s  ním už tradiční Tříkrálová 
sbírka. Proto i  k  našim domovům opět zavítají 
skupinky tříkrálových koledníků se zpěvem a po-
selstvím naděje. Otevřete, prosím, i v této nelehké 
době, svoje dveře a svoje dlaně, a pokud jen trochu 
můžete, přispějte těm, kdo naši pomoc potřebují.

V Pastvinách proběhne sbírka 
v sobotu 6. ledna 2024.

Za Vaši štědrost děkujeme!
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Zápis z  jednání zastupitelstva obce České Petrovice

České Petrovice schvaluje příspěvek 10 000 Kč na 
provoz muzea a další aktivity pro spolek Zátiší.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 02/10/2023 bylo schváleno.

3. Mapový portál (digitalizace sítí)
Pořízení mapového portálu a  zanesení veřej-
ných sítí, které provozuje obec (vodovod, veřejné 
osvětlení…) v  digitální podobě je na požadavek 
Pardubického kraje, ale zároveň tento portál zjed-
noduší práci obecnímu úřadu. Starosta předložil 
zastupitelstvu obce dvě nabídky mapových portá-
lů. První nabídka byla od Mapotipu za 11 600 Kč 
s instalací a poplatkem na rok a druhá nabídka od 
Gplus, s. r. o. za cenu 10 164 Kč na rok instalace 
a spuštění zdarma.
Návrh usnesení 03/10/2023: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje na provoz portálu di-
gitálních sítí v  naší obci portál Gobec od firmy 
Gplus, s. r. o.
Hlasování: 5 x 0 x 1
Usnesení 03/10/2023 bylo schváleno.

4. Investice obce – termínované vklady
První investice již proběhla. Než se budou fi-
nancovat DČOV, navrhl starosta ještě další část 
prostředků znovu investovat do termínovaných 
vkladů. Zastupitelé se rozhodli investovat část-
ku 3 000 000 Kč na 3 měsíce s úrokem 5,5 % p.a. 
u Komerční banky. Celá částka je pojištěná.
Návrh usnesení 04/10/2023: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje investici 3 000 000 Kč do 
termínovaných vkladů na dobu 3 měsíců u Komerč-
ní banky.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 04/10/2023 bylo schváleno.

5. Pojištění majetku obce
Místostarosta obce Martin Hovad provedl revi-
zi stávající smlouvy pojištění nemovitostí a  od-
povědnosti obce. Je z  roku 2016 a  je neaktuální 
a podhodnocená vzhledem k  růstu cen. Po před-
ložení konkurenční nabídky, a představení návrhu 
nové smlouvy Hasičské vzájemné pojišťovny, a. s., 
která je určená přímo pro obce se zastupitelstvo 
rozhodlo zůstat u  Hasičské vzájemné pojišťov-
ny,  a.  s. s  cenou pojištění maximálně 30 000 Kč 
za rok. Pak byly prodiskutovány jednotlivé pojist-
né limity plnění a  ceny. Konečnou verzi smlouvy 
musí schválit zastupitelstvo (ve smlouvě je uvede-

ze dne 24. 10. 2023

Přítomni: viz prezenční listina
Zapisovatel: Brandejsová Jitka
Ověřovatelé: Bílek Václav, Fišer Michal
Omluveni: Žďárský Oldřich
Hlasování: Pro x Proti x Zdržel se

1. Program jednání + kontrola z minula
Starosta nejprve pro kontrolu připomněl usnese-
ní z minulého zasedání, dále seznámil zastupitele 
s programem jednání.

Program:
1.	 Program jednání a kontrola z minula
2.	 Žádost spolku Zátiší
3.	 Mapový portál (digitalizace sítí)
4.	 Investice obce – termínované vklady
5.	 Pojištění majetku obce
6.	 Revize vyhlášek
7.	 Rallye Králíky
8.	 Žádost pana Novotného
9.	 Informace k přípravám nového územního 

plánu
10.	 Rozpočtové opatření č. 2
11.	 Různé 

-	 Revize poplatků vodného a cen nájmů
-	 Smlouva s Ministerstvem obrany
-	 Vyjádření Ministerstva obrany k turis-

tické trase
-	 POV na rok 2024
-	 ČEZ
-	 Budova č. p. 33 (bývalá truhlárna)

Při kontrole z minula nebyla vznesena k zápisu ze 
dne 12. 9. 2023 žádná připomínka. Následně bylo 
hlasováno o programu zasedání.
Návrh usnesení 01/10/2023: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje program zasedání.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 01/10/2023 bylo schváleno.

2. Žádost spolku Zátiší
Starosta přečetl zastupitelům žádost od spolku 
Zátiší na příspěvek 10 000 Kč, který bude použit 
na provoz muzea (šest otevřených víkendů během 
roku) a  pořízení repliky vybavení k  protitanko-
vému kanonu. Požadavky pro udělení příspěvku 
v  roce 2023 byly splněny s  připomínkou, že na 
příští rok si má spolek dát žádost v řádném termí-
nu při sběru žádostí k  přípravě návrhu rozpočtu 
2024.
Návrh usnesení 02/10/2023: Zastupitelstvo obce 
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no usnesení, kterým byla schválena).
Návrh usnesení 05/10/2023: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice pověřuje místostarostu dojednat 
s  Hasičskou vzájemnou pojišťovnou,  a.  s. novou 
smlouvu na pojištění majetku a  odpovědnosti 
obce, která bude předložena zastupitelstvu obce 
České Petrovice ke schválení s  maximální cenou 
30 000 Kč/rok.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 05/10/2023 bylo schváleno.

6. Revize vyhlášek
Z  důvodu měnící se legislativy je potřeba udělat 
aktualizaci obecních vyhlášek. Zastupitelé si jed-
notlivé vyhlášky prošli, domluvili se na úpravách, 
starosta (místostarosta) připraví návrhy a na příš-
tím jednání proběhne schvalování jednotlivých 
upravených vyhlášek.
Přijato usnesení 06/10/2023: Obecní zastupitel-
stvo bere na vědomí informaci o nutnosti přepraco-
vání některých bodů vyhlášek a dává za úkol staros-
tovi vypracovat návrhy na další zasedání.

7. Rallye Králíky
Starosta předložil zastupitelům žádost Podorlic-
kého autoklubu o  konání Králické rallye na ka-
tastru naší obce. Jedná se o automobilový trénink 
a  závody v  termínu 26.  – 27.  4.  2024. Po dlouhé 
diskusi jsme hlasování odložili na příští zasedání.
Přijato usnesení 07/10/2023: Obecní zastupi-
telstvo bere na vědomí informaci o  žádosti Podor-
lického autoklubu a  odkládá rozhodnutí o  konání 
Králické rallye na příští jednání.
 
8. Žádost pana Novotného
Dalším bodem byla žádost pana Novotného o sou-
hlas vlastníka sousedícího pozemku s  udělením 
výjimky z  prostorové regulace územního plánu 
z 800 m² na 403 m² na stavbu rekreační chaty na 
parcelách st. 176 a pp. 492 v k.ú. České Petrovice.
Návrh usnesení 08/10/2023: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje žádost pana Novotného 
o  souhlas vlastníka sousedícího pozemku s  uděle-
ním výjimky z prostorové regulace územního plánu.
Hlasování: 0 x 6 x 0
Usnesení 08/10/2023 nebylo schváleno.

9. Informace k územnímu plánu
Místostarosta informoval zastupitele o  dalším 
postupu prací a jednáních ohledně tvorby nového 
územního plánu obce.
Přijato usnesení 09/10/2023: Zastupitelstvo 
obce bere na vědomí informace ohledně dalšího po-
stupu a plánů při tvorbě územního plánu.

10. Rozpočtové opatření č. 2
Starosta předložil ke schválení rozpočtové opatře-
ní č. 2 ze dne 24. 10. 2023, které upravuje položky 
v rozpočtu na straně výdajů a příjmů. Rozpočtové 
opatření č. 2 je přílohou zápisu.
Návrh usnesení 10/10/2023: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje rozpočtové opatření č. 2.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 10/10/2023 bylo schváleno.

11. Různé
Revize poplatků
V dalším bodě jednání proběhla revize poplatků za 
vodu (vodné) a výše nájemného v obecních bytech. 
Vzhledem k navýšení ceny energie Finanční výbor 
navrhuje zvýšení vodného ze stávajících 30 Kč na 
35 Kč za 1 m3. Finanční výbor také navrhl zvýšit 
po dvou letech nájemné v obecních bytech z 32 Kč 
na 35 Kč za m².
Návrh usnesení 11/10/2023: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje zvýšení poplatku za vodu 
na 35 Kč za 1 m3.

Hlasování: 5 x 1 x 0
Usnesení 11/10/2023 bylo schváleno.
Návrh usnesení 12/10/2023: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje zvýšení nájemného v obec-
ních bytech na 35 Kč za m².
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 12/10/2023 bylo schváleno.

Smlouva s Ministerstvem obrany ČR
Starosta přečetl zastupitelům smlouvu o bezúplat-
ném převodu vojenského objektu KS- 46, která byla 
již z naší strany schválena a podepsána a informaci 
o schválení ze strany Ministerstva obrany a vložení 
majetku do katastru nemovitostí.
Přijato usnesení 13/10/2023: Zastupitelstvo obce 
bere na vědomí informace o schválení smlouvy o bez-
úplatném převodu ze strany Ministerstva obrany ČR.

Vyjádření Ministerstva obrany k turistické trase
Starosta přečetl zastupitelům dopis od Minister-
stva obrany ČR s vyjádřením k turistickým trasám 
v blízkosti vojenského areálu na Adamu. Jednalo 
se o návrh změny značení na turistické trase po-
blíž vojenského areálu s  části po vojenské cestě. 
Ministerstvo obrany s touto změnou nesouhlasí.
Přijato usnesení 14/10/2023: Zastupitelstvo 
obce bere na vědomí nesouhlasné stanovisko Mi-
nisterstva obrany ČR k  plánované turistické trase 
v okolí vojenského areálu na Adamu.

POV na rok 2024
Po diskusi k možnostem žádostí z Programu ob-
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novy venkova (POV) pro Pardubický kraj si dali 
zastupitelé úkol připravit do příštího zasedání ná-
vrhy záměrů oprav v obci na dotaci od Pardubic-
kého kraje z POV v roce 2024.
Přijato usnesení 15/10/2023: Zastupitelstvo 
obce bere na vědomí informace k  dotaci Pardubic-
kého kraje.

ČEZ
Starosta informoval zastupitele o  nabídce ČEZ 
Distribuce na cenu elektřiny s  fixací na rok, dva 
nebo tři. Vzhledem k momentálně se vyvíjející si-
tuaci ohledně cen elektřiny na trhu se zastupitelé 
rozhodli se změnami ještě vyčkat.
Přijato usnesení 16/10/2023: Zastupitelstvo 
obce bere na vědomí informace o nabídce ČEZ a vy-
čká na další situaci s cenami elektřiny.

Budova č. p. 33 (bývalá truhlárna)
Při posledním bodu jednání proběhla diskuse 
k budově č. p. 33 (bývalá truhlárna ve vlastnictví 
Živa,  a.  s.). Budova blízko hlavní komunikace 
není využívána, začíná chátrat a nedělá obci dob-
rou reklamu. Zastupitelé diskutovali nad využitím 
objektu pro obec. V minulosti v budově býval zá-
jezdní hostinec a rychta.
Návrh usnesení 17/10/2023: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice pověřuje starostu a  místostarostu 
zjistit na jednání představenstva Živa, a. s. stano-
visko ke stavu č.  p.  33 a  zároveň podat žádost na 
koupi nemovitosti č.  p.  33 včetně souvisejících po-
zemků do vlastnictví obce České Petrovice.
Hlasování: 5 x 0 x 1
Usnesení 17/10/2023 bylo schváleno.

starosta Luboš Lux

Zápis z jednání zastupitelstva 
obce České Petrovice
ze dne 21. 11. 2023

Přítomni: viz prezenční listina
Zapisovatel: Lux Luboš
Ověřovatelé: Hovad Martin, Fišer Michal
Omluveni: Žďárský Oldřich, Brandejsová Jitka
Hlasování: Pro x Proti x Zdržel se

1. Program jednání + kontrola z minula
Starosta nejprve pro kontrolu připomněl usnese-
ní z minulého zasedání, dále seznámil zastupitele 
s programem jednání.

Program:
1.	 Program jednání a kontrola z minula

2.	 Návrh rozpočtu na rok 2024
3.	 Doplnění zadání nového územního plánu
4.	 Pojištění majetku obce
5.	 Vojenské opevnění KS-46
6.	 Rallye Králíky
7.	 Různé 

-	 Žádost pana Hovada
-	 Vodovodní přípojky
-	 Vánoční dárkový poukaz pro důchodce

Při kontrole z  minula nebyla vznesena k  zápisu 
ze dne 24. 10. 2023 žádná připomínka. Následně 
bylo hlasováno o programu zasedání.
Návrh usnesení 01/11/2023: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje program zasedání.
Hlasování: 5 x 0 x 0
Usnesení 01/11/2023 bylo schváleno.

2. Návrh rozpočtu na rok 2024
Finanční komise společně se starostou, mís-
tostarostou a  paní účetní dne 13.  11. připravila 
pro zastupitelstvo návrh rozpočtu na rok 2024. 
Předseda finanční komise podrobně představil 
zastupitelům všechny položky. Zastupitelé všech-
ny položky rozpočtu řádně konzultovali, některé 
doplnili nebo upřesnili a do návrhu rozpočtu za-
pracovali investice oprav a  zhodnocení majetku 
obce. V  návrhu rozpočtu je započítána částka 
4 030 000 Kč na financování výstavby DČOV. 
Návrh rozpočtu bude vyvěšen na úřední desce po 
dobu min 15 dnů.
Návrh rozpočtu na rok 2024
	 Příjmy: 	 4 564 300,–
	 Výdaje: 	 8 486 100,–
	 Schodek: 	 3 921 800,–
Schodek rozpočtu bude financován z  finanční 
rezervy naspořené z minulých let.
Návrh usnesení 02/11/2023: Zastupitelstvo obce 
Č. Petrovice schvaluje návrh rozpočtu na rok 2024.
Hlasování: 5 x 0 x 0
Usnesení 02/11/2023 bylo schváleno.

3. Doplnění zadání nového územního plánu 
obce
Na žádost paní architektky místostarosta, jako 
pověřený zastupitel předložil ke schválení doku-
ment doplňující zadání nového územního plánu, 
které bylo v některých bodech nepřesné a všeobec-
né. Zastupitelé podrobně prošli jednotlivé body 
dokumentu a vyžádali si doplňující informace.
Přijato usnesení 03/11/2023: Zastupitelstvo 
obce České Petrovice bere na vědomí informace 
k  doplnění zadání územního plánu. Pověřuje mís-
tostarostu zjistit doplňující informace a  schválení 
odkládá na příští jednání.
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4. Pojištění majetku obce
Po zapracování připomínek z minulého projedná-
vání místostarosta předložil zastupitelům novou 
smlouvu číslo 6857028 od Hasičské vzájemné 
pojišťovny na pojištění majetku a  odpovědnosti 
obce s ročním pojistným 27 769 Kč. Po schválení 
a podpisu začne být smlouva účinná od 1. 1. 2024.
Návrh usnesení 04/11/2023: Zastupitelstvo 
obce České Petrovice schvaluje smlouvu číslo 
6857028 s  Hasičskou vzájemnou pojišťovnou na 
pojištění majetku a  odpovědnosti obce s  ročním 
pojistným 27 769 Kč.
Hlasování: 5 x 0 x 0
Usnesení 04/11/2023 bylo schváleno.

5. Vojenské opevnění KS-46
Starosta obce seznámil zastupitele s dokončeným 
bezúplatným převodem vojenského opevnění 
KS – 46. Je potřeba domluvit jednání s majiteli po-
zemků o výměně pozemků.
Přijato usnesení 05/11/2023: Zastupitelstvo 
obce České Petrovice bere na vědomí informace 
o KS-46 a pověřuje starostu domluvit jednání s ma-
jiteli pozemků.

6. Rallye Králíky
Podorlický automotoklub podal žádost, kterou 
se zastupitelstvo zabývalo a  odložilo z  minulého 
zasedání. Plánovaná soutěž bude 26. – 27. dubna 
s plánovanou uzavírkou na jeden den hlavního zá-
vodu na dva krát čtyři hodiny s poledním otevře-
ním. Byla projednána i žádost na nekonání závo-
du. Jelikož v minulém ročníku nebyl řešen žádný 
závažný problém a  okolní obce odsouhlasily ko-
nání i pro příští rok, zastupitelé rozhodli o konání 
závodů pro rok 2024.
Návrh usnesení 06/11/2023: Zastupitelstvo obce 
schvaluje žádost Podorlického automotoklubu na 
pořádání závodu Kralické rallye přes katastr obce 
České Petrovice.
Hlasování: 3 x 2 x 0
Usnesení 06/11/2023 bylo schváleno.

7. Různé
Žádost pana Hovada
Starosta předložil žádost pana Hovada na změnu 
části stavební parcely st. 100 v  novém územním 
plánu z plochy trvalého bydlení na plochu smíše-
ného využití.
Návrh usnesení 7/11/2023: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje předání žádosti pana Ho-
vada paní architektce, která posoudí, zda je možné 
ji zapracovat do nového územního plánu.
Hlasování: 4 x 0 x 1

Usnesení 7/11/2023 bylo schváleno.

Vodovodní přípojky na obecní vodovod
Zastupitelstvo obce projednalo vodovodní přípoj-
ky na obecní vodovod. Nové přípojky byly pouze 
pro trvale bydlící obyvatele, pro chalupáře byly 
pozastaveny. Zastupitelstvo obce se usneslo po-
volit vodovodních přípojky bez ohledu trvalého 
bydlení. S  podmínkami napojení celého objektu, 
budou povolovány nízkonákladové přípojky, které 
jsou v  blízkém dosahu vodovodního řádu, nebu-
dou připojovány objekty hromadné rekreace a ob-
jekty nebo lokality s velkým odběrem vody, jelikož 
kapacita stávajícího vrtu a současné úpravny vody 
je omezená. Každý rok budou vyčleněny finanční 
prostředky na realizaci nových přípojek. Náklady 
bude žadatel platit na polovinu s obcí. Každá žá-
dost bude individuálně posouzena a schválena.
Návrh usnesení 8/11/2023: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje povolení nových nízko-
nákladových vodovodních přípojek i  pro občany, 
kteří nemají trvalé bydliště v  obci. Přípojky budou 
realizovány pouze na kratší vzdálenosti s  nízkou 
spotřebou vody. Náklady na realizaci se budou dělit 
rovným dílem mezi obec a žadatele. Každá žádost 
bude posuzována a schválena individuálně.
Hlasování: 5 x 0 x 0
Usnesení 8/11/2023 bylo schváleno.

Vánoční poukazy pro důchodce
Jako každý rok je v obecním rozpočtu pamatová-
no na naše občany v  důchodovém věku. Protože 
tato částka nebyla vyčerpána, zastupitelé rozhodli 
částku rozdělit mezi důchodce formou dárkových 
vánočních poukazů na nákup potravin v místním 
obchodě (stejně jako v minulém roce).
Návrh usnesení 9/11/2023: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje dárkové vánoční poukazy 
pro trvale hlášené důchodce.
Hlasování: 5 x 0 x 0
Usnesení 9/11/2023 bylo schváleno.

starosta Luboš Lux
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Poslední prázdninový víkend v  sobotu 2.  9. se 
v  Českých Petrovicích podařilo uspořádat již 10. 
ročník závodu horských kol. Počasí vyšlo na jed-
ničku, ideální pro sobotní bajkování.
V  dopoledních hodinách závodili děti v  katego-
riích od odrážedel až po školní. Celkem se jich 
zúčastnilo 53 a věříme že si to všichni užili. Jsme 
moc rádi, že také přišly místní děti. Po vyhlášení 
a  ocenění nejlepších se v  půl jedné postavilo na 
start hlavního závodu na 18 km a  45 km téměř 
100 závoďáků a  příznivců horských kol. Potěšilo 
nás, že se na startu sešli jak místní tak i cyklisti ze 
vzdálenějších míst republiky. Mimo bajkerů se na 
start postavili opět i běžci, kteří zvládli neuvěřitel-
ných 18 km.
Trasa vedla opět krásnou přírodou okolo Českých 

Petrovic a zavítala i do Polska. Po dojetí poslední-
ho závodníka proběhlo slavností vyhlášení a pře-
dání medailí. S dekorováním nejlepších závodní-
ků pomohl pan starosta Luboš Lux, jako zástupce 
Českých Petrovic.
Jubilejní ročník je už minulostí a  pokud budeme 
všichni zdraví a bude chuť, tak se uvidíme na star-
tu 11. ročníku.
Závod není úplně jednoduché uspořádat, a proto 
bych chtěl poděkovat těm, bez kterých by se to 
nedalo realizovat. Obci České Petrovice, Sport- 
areálu, Chatě na rozcestí, Vojenské posádce na 
Adamu a všem kteří fandí cyklistice a taky kama-
rádkám a kamarádům za pomoc při pořádání.

Za UNIKOVO MTB TEAM 
Marian Svoboda

V Ústí nad Orlicí vznikne centrum duševního zdraví
ve spádové nemocnici Havlíčkův Brod. Zde ztrá-
cejí kontakt s rodinou a dovednosti potřebné pro 
samostatný život. Chceme, aby v  každém okre-
se našeho kraje působilo jedno centrum. Proto 
v příštím roce podpoříme vznik centra v Ústí nad 
Orlicí částkou 2 miliony korun,“ přiblížil situaci 
Pavel Šotola, radní Pardubického kraje zodpověd-
ný za sociální věci a neziskový sektor.
Tým bude jezdit za klienty domů
Centrum duševního zdraví je zdravotně sociální 
služba. Její podstatu tvoří multidisciplinární tým: 
psychiatr, klinický psycholog, zdravotní sestry, so-
ciální pracovníci a peer konzultant.
„Všichni členové týmu jezdí za klientem domů či 
na jiné místo, a proto poskytují intenzivnější pod-
poru. Mohou rychle reagovat na potřeby klienta, 
a tak například předcházet někdy zbytečným hos-

ČESKOPETROVICKÁ 
KOOLNA 2023

Organizace Péče o duševní zdraví reaguje na po-
třeby osob, kterým do života vstoupilo vážné du-
ševní onemocnění, i  jejich blízkých. V  Ústí nad 
Orlicí otevře centrum duševního zdraví a  zlepší 
dostupnost psychiatrické péče v celém okrese.
Největšími problémy jsou čas a vzdálenost
V současné době čekají osoby s duševním onemoc-
něním na setkání s  psychiatrem i  týdny, dlouhé 
jsou také rozestupy mezi jednotlivými kontrolami. 
Mnohdy musí klienti překonat poměrně náročné 
vzdálenosti z odlehlých částí lokality, aby si dojeli 
pro tolik potřebnou péči.
„Nedostupnost psychiatrické péče způsobuje, že 
osoby s  duševním onemocněním často zůstávají 
osamoceni doma, nedocházejí na kontroly či vysa-
zují medikaci, proto se jejich stav zhoršuje a v ně-
kterých případech dochází i  k  hospitalizování až 
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pitalizacím,“ uvedl ředitel organizace Péče o  du-
ševní zdraví, Petr Pavlíček.
Zdravotní část týmu podporuje klienta i  jeho ro-
dinu ve zvládání projevů duševního onemocnění, 
pomáhá s  medikací nebo nastavením terapeu-
tického plánu. Sociální pracovníci pomáhají při 
jednání na úřadech, nácviku péče o vlastní osobu 
nebo domácnost a třeba i s aktivním trávením vol-
ného času.
Služby budou moci využívat osoby starší 18  let, 
kterým do života vstoupilo vážné duševní one-

mocnění, jako je schizofrenie, bipolární poru-
chy aj. a jsou bezplatné.
Již 3. centrum
Organizace Péče o  duševní zdraví chce centrum 
otevřít již v září 2024. Vedle finanční podpory Par-
dubického kraje přispěje finančně také společnost 
Iveco Czech Republic.
Více informací o  organizaci Péče o  duševní 
zdraví na www.pdz.cz /FCB: Péče o duševní zdra-
ví/. Kontakt: Mgr. Magdalena Plivová /PR mana-
žerka / 773 915 753/ magdalena.plivova@pdz.cz

Silvestrovský pochoďáček
I letos můžete poslední den v roce strávit procház-
kou a podívat se do míst, která ač jsou v blízkém 
okolí, dost často neznáte. Přesnou trasu určí vůd-
ce výpravy Zdenda Šroler starší až podle aktuál-
ního počasí a stavu cest. Cestou bude občerstvo-

Keramický kroužek z Klášterce nad Orlicí pod vede-
ním Jany Štefkové se již podruhé zúčastnil Celostátní 
keramické soutěže, jejímž tématem letos bylo „Tři-
cetileté výročí České republiky“. Do druhého kola 
postoupilo 60 prací z celé republiky, mezi nimiž byla 
i  díla Lukáše Horkého, Káji Rulové, Víta Severýna 
a  Ondřeje Štefka. Všichni jmenovaní získali Čestné 
uznání ve svých věkových kategoriích a Vítek s Ond-
rou navíc i speciální ocenění – Cenu Ulity. K tomuto 
velkému úspěchu gratulujeme. Slavnostní předává-
ní cen proběhlo společně s  doprovodným tvořivým 
programem 2. prosince 2023 v pražském Domě dětí 
a  mládeže Ulita s  podporou hlavního města Prahy. 
Závěrem je ještě třeba zmínit, že tato keramická díla 
čeká ještě jedna velká výstava. Ta je aktuálně ve fázi 
hledání důstojného prostoru, kterého se ujala první 
dáma ČR Eva Pavlová.

Velký úspěch dětí z keramiky

vací stanice, rovněž v cíli neskončíme se suchem 
v puse, přesto se doporučuje vzít si s sebou malou 
zásobu pevné nebo i tekuté stravy. Případné další 
informace budou na sokolské vývěsce. 
Startuje se v 9.00 u Konzumu v Klášterci a může-
me zaručit výbornou silvestrovskou náladu v partě 
sympatických lidí.

Jindřich Kalous ml.
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Mikuláš přišel za žáky a vyučujícími i na naši školu. Čerti ale odcházeli s nepořízenou. Údajně jsme byli 
všichni hodní, včetně pana ředitele. Děkujeme deváťákům, tedy přesněji Mikuláši, andělům a čertovi, 
za dokonalý zážitek.

Hodně štěstí a zdraví do nového roku přejí deváťáci i ostatní žáci 
a všichni zaměstnanci základní školy v Klášterci nad Orlicí.
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY
V říjnu jsme vyrazili na výlet do Dlouhoňovic, kde 
jsme si prošli naučnou stezku, poznávali lesní 
zvířátka, sbírali houby a užili si krásné dopoledne 
v přírodě. Koncem měsíce k nám do školky přišli 
tatínkové a společně se svými dětmi dlabali dýně, 
které nám pak před školkou vytvořily hezkou  
halloweenskou atmosféru.
Listopad se nesl v duchu lesa, lesních plodů a zví-
řátek a  o  tom nám přišel povědět myslivec pan 
David Roušar. Děti se dozvěděly o práci myslivce 
a spoustu dalších zajímavostí. Ve stejném tématu 
jsme pokračovali i  po kulturní stránce, základ-
ní škola nás pozvala na divadelní představení  
„O veverce Zrzečce“
Začátkem prosince nás již tradičně navštívil Mi-
kuláš se svou družinou a  hned druhý den jsme 
jeli do Žamberka na předvánoční koncert ZUŠ, 
při kterém jsme se naladili na vánoční notu. Po 
vzoru podzimního tvoření s tatínky nás tentokrát 
ve školce potěšily maminky, které si se svými dět-
mi vyrobily krásné vánoční ozdoby. Dále nás čeká 
zpívání u  vánočního stromu, nadílka od Ježíška 
a  pak už nastanou ty opravdové, dlouho dětmi 
očekávané Vánoce. My vám všem přejeme, ať jsou 
provoněné, rozzářené, naplněné rodinnou poho-
dou a láskou. Do nového roku 2024 hodně zdraví.
Děkujeme všem rodičům, kteří nás podporovali. 
Zvláště děkujeme panu Miroslavu Jirčíkovi za 
sponzorský dar v podobě akustické kytary, panu 
Janu Štambaskému, Ivě Kalousové a  firmě Ted-

Data uzávěrek jednotlivých čísel v roce 2024: 
14. 2. , 17. 4. , 12. 6. , 14. 8. , 16. 10. , 11. 12. 

Příspěvky zasílejte přímo na e‑mail: sousedskelisty@seznam.cz 
nebo je doneste na obecní úřad v Klášterci.

dies, Marii Tobešové a  výboru členů Konzumu 
a babičce, paní Jaroslavě Luxové za krásné sladké 
perníčky. A děkujeme také za podporu a vstřícnou 
spolupráci paní starostce Lence Ševčíkové a všem 
zaměstnancům obecního úřadu.

Za kolektiv MŠ Iveta Dostálková
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86 milionů Kč do území s MAS ORLICKO, z.s. za rok 2023 

Prostředky na rozšíření míst pro mateřské školy, nové chodníky ve 4 obcích, moderní technika pro lepší podmínky 
hospodaření ve 14 zemědělských podnicích, nebo 370 rodinných domů, které mají našlápnuto k lepší bilanci nákladů 
na elektřinu díky stavebně-technických úpravám, či pořízení OZE. To je jen část bilance činnosti MAS ORLICKO, z.s. 
za rok 2023. 

V průběhu roku 2023 MAS ORLICKO, z.s. uzavřela 3 výzvy pro žadatele o dotaci (z toho 2 výzvy s průběžnou uzávěrkou) 
s celkovou hodnotou podpory projektových záměrů 46 405 708,69 Kč.  

Z Programu rozvoje venkova na podporu zemědělské činnosti získalo podporu celkem 14 žadatelských subjektů a bude 
jim poskytnuta dotace v celkové částce 6 959 759 Kč. Mezi podpořenými projekty jsou zejména nákupy zemědělských 
strojů a techniky pro polní hospodaření, nebo přepravníky zvířat. 

V Integrovaném regionálním operačním programu uspělo ve výzvě č. 1 celkem 5 projektových záměrů na výstavbu 
a rekonstrukci chodníků měst a obcí v celkové míře dotace 13 320 287,69 Kč. Ve 2. výzvě zaměřené na zvýšení kapacity 
mateřských škol získala dvě města dotační podporu v celkové výši 26 125 662 Kč.  

Od začátku roku 2023 nabízí MAS ORLICKO, z.s. bezplatnou podporu nízkopříjmovým domácnostem a seniorům 
s žádostmi z dotačního programu Nová zelená úsporám Light. Prozatím byla tato služba poskytnuta více než 
370 úspěšným žadatelům v území, kteří dohromady čerpali dotační částku více než 40 milionů korun na zateplení 
rodinných domů, případně na solární ohřev vody. 

Do konce roku 2023 plánuje MAS ORLICKO, z.s. další průběžné uzávěrky v již vyhlášených výzvách k podpoře výstavby 
chodníků a k navýšení kapacity mateřských škol. Dále je plánovaná i první uzávěrka 3. výzvy IROP 21 zaměřené 
na podporu základních škol. Všechny tři průběžné uzávěrky proběhnou 4. prosince 2023. 

Výzva z Operačního programu Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost byla vyhlášena 30. října 2023 a je 
zaměřena na podporu technologických inovací pro mikro, 
malé a střední podniky za účelem zvýšení jejich 
konkurenceschopnosti. Alokace pro tuto výzvu činí 
6 660 000 Kč dotační podpory. Termín ukončení příjmu 
projektových záměrů je 4. prosince 2023. 

MAS ORLICKO, z.s. vám přeje úspěšný rok 2024 a spoustu 
nových a užitečných projektů v území! 

Jsme tu pro Vás. 

Bc. Kateřina Pešková, DiS., MAS ORLICKO, z.s. 
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Přejeme vám všem šťastné Vánoce, 
děkujeme za spolupráci a těšíme se 

na naše společná setkání v  
novém roce 2024. 

Ať Vánoce naplní váš domov 
radostí, vaše srdce láskou a 

váš život smíchem. 

kurz pro 

PPOOKKRROOČČIILLÉÉ
5 lekcí 

leden-únor 2024 

sokolovna 

LÍŠNICE 
cena 1.500 Kč /pár 

email: tanecni.zamberk@seznam.cz  / www.kurzytance.unas.cz 


